



Município de IRACEMINHA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.481.537,56	16,59	9.921.746,15	66,35	5.032.013,30
RECEITAS CORRENTES	14.860.589,45	14.860.589,45	2.434.483,68	16,38	9.595.415,87	64,57	5.265.173,58
RECEITA TRIBUTÁRIA	-145.288,60	-145.288,60	137.194,37	-94,43	603.084,65	0,00	-748.373,25
IMPOSTOS	-309.001,60	-309.001,60	133.118,19	-43,08	516.226,76	0,00	-825.228,36
TAXAS	-917.268,60	-917.268,60	4.076,18	-0,44	86.857,89	0,00	-1.004.126,49
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	-1.001.121,60	-1.001.121,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.001.121,60
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	-947.881,60	-947.881,60	14.913,42	-1,57	62.210,73	0,00	-1.010.092,33
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	-947.881,60	-947.881,60	14.913,42	-1,57	62.210,73	0,00	-1.010.092,33
RECEITA PATRIMONIAL	-931.909,60	-931.909,60	24.341,78	-2,61	76.678,31	0,00	-1.008.587,91
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	-931.909,60	-931.909,60	24.341,78	-2,61	76.678,31	0,00	-1.008.587,91
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
UTILIZAÇÃO RECURSOS HÍDRICOS - ITAIPU	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
REC DIREITO EXPLOR BENS PÚBLICOS ÁREAS DOMÍNIO PÚB	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITA AGROPECUÁRIA	-1.038.389,60	-1.038.389,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.038.389,60
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	-1.038.389,60	-1.038.389,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.038.389,60
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVADOS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITA INDUSTRIAL	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITA DE SERVIÇOS	-861.366,60	-861.366,60	1.628,89	-0,19	16.306,66	0,00	-877.673,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.494.983,45	13.494.983,45	2.245.852,49	16,64	8.798.771,87	65,20	4.696.211,58
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	13.188.853,45	13.188.853,45	2.183.180,67	16,55	8.519.334,30	64,59	4.669.519,15
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
TRANSF. DO EXTERIOR	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
TRANSF. DE PESSOAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
TRANSF. DE CONV.	-734.921,60	-734.921,60	62.671,82	-8,53	279.437,57	0,00	-1.014.359,17

Continua 1/4



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.481.537,56	16,59	9.921.746,15	66,35	5.032.013,30
TRANSFERÊNCIAS PARA O COMBATE À FOME	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-955.867,60	-955.867,60	10.552,73	-1,10	38.363,65	0,00	-994.231,25
MULTAS E JUROS DE MORA	-980.491,10	-980.491,10	4.610,66	-0,47	11.506,51	0,00	-991.997,61
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	-1.034.396,60	-1.034.396,60	21,16	-0,00	21,16	0,00	-1.034.417,76
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	-1.036.393,10	-1.036.393,10	2.836,27	-0,27	9.131,19	0,00	-1.045.524,29
REC DECOR DE APORTES PERIÓD. P/ AMORT DÉF ATU RPPS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITAS DECORRENTES DE COMPENSAÇÕES AO RGPS (58)(I)	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITAS DIVERSAS	-1.027.741,60	-1.027.741,60	3.084,64	-0,30	17.704,79	0,00	-1.045.446,39
RECEITAS DE CAPITAL	93.170,00	93.170,00	47.053,88	50,50	326.330,28	350,25	-233.160,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
ALIENAÇÃO DE BENS	-947.881,60	-947.881,60	0,00	0,00	264.276,40	0,00	-1.212.158,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-947.881,60	-947.881,60	0,00	0,00	264.276,40	0,00	-1.212.158,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-1.041.051,60	-1.041.051,60	47.053,88	-4,52	62.053,88	0,00	-1.103.105,48
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
TRANSF. DO EXTERIOR	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
TRANSF. DE PESSOAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	47.053,88	-4,52	62.053,88	0,00	-1.103.105,48
TRANSF. PARA O COMBATE À FOME	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RESULTADO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
REMUN. DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO NACIONAL	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
REC D.ATIVA DE AMORT EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTO	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
REC DÍV ATIVA DA ALIEN. DE EST. DE CAFÉ - FUNCAFÉ	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITA AUFERIDA POR TÍTULOS DO T.NACION RESGATADO	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE CEPAC	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60
OUTRAS RECEITAS	-1.041.051,60	-1.041.051,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.041.051,60



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.481.537,56	16,59	9.921.746,15	66,35	5.032.013,30
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.481.537,56	16,59	9.921.746,15	66,35	5.032.013,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.481.537,56	16,59	9.921.746,15	66,35	5.032.013,30
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.953.759,45	14.953.759,45	2.481.537,56	16,59	9.921.746,15	66,35	5.032.013,30
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	830.724,88	—	—	756.651,06	—	—
Superávit Financeiro	—	830.724,88	—	—	756.651,06	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.953.759,45	16.950.208,16	2.881.921,70	12.319.066,10	4.631.142,06	2.938.775,69	9.849.789,81	7.100.418,35	8.871.978,77
DESPESAS CORRENTES	13.453.031,69	14.429.583,03	1.938.028,17	10.341.126,07	4.088.456,96	2.261.842,53	8.715.963,46	5.713.619,57	8.324.773,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.294.353,14	7.434.610,49	1.154.281,77	4.500.044,87	2.934.565,62	1.157.018,43	4.449.176,24	2.985.434,25	4.361.717,46
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	13.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.145.368,55	6.994.972,54	783.746,40	5.841.081,20	1.153.891,34	1.104.824,10	4.266.787,22	2.728.185,32	3.963.055,63
DESPESAS DE CAPITAL	1.447.487,76	2.467.385,13	943.893,53	1.977.940,03	489.445,10	676.933,16	1.133.826,35	1.333.558,78	547.205,68
INVESTIMENTOS	1.066.187,76	2.152.090,97	943.893,53	1.662.645,87	489.445,10	625.550,80	923.151,73	1.228.939,24	336.531,06



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.953.759,45	16.950.208,16	2.881.921,70	12.319.066,10	4.631.142,06	2.938.775,69	9.849.789,81	7.100.418,35	8.871.978,77
AMORTIZACAO DA DIVIDA	381.300,00	315.294,16	0,00	315.294,16	0,00	51.382,36	210.674,62	104.619,54	210.674,62
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	53.240,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	53.240,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00	0,00	53.240,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.953.759,45	16.950.208,16	2.881.921,70	12.319.066,10	4.631.142,06	2.938.775,69	9.849.789,81	7.100.418,35	8.871.978,77
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	14.953.759,45	16.950.208,16	2.881.921,70	12.319.066,10	4.631.142,06	2.938.775,69	9.849.789,81	7.100.418,35	8.871.978,77
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	71.956,34	—	1.049.767,38
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.953.759,45	16.950.208,16	2.881.921,70	12.319.066,10	—	2.938.775,69	9.921.746,15	—	9.921.746,15
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

IRACEMINHA, 11/09/2017

JEAN CARLOS NYLAND
PREFEITO MUNICIPALLAURI LINKE
CONTADOR - CRC/SC 016170/O-9TIONES EDIEL FRANZEN
Controle Interno